Дело №

(№)

УИД №RS0№-37

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 11 сентября 2025 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Гончаровой Ю.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского прокурора Московской области Ирининой А.Ю.,

защитника – адвоката Шеметовой А.А., представившей удостоверение № и ордер №,

при помощнике судьи Ломакиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, с высшим образованием, не работающей, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, зарегистрированного по адресу: АДРЕС АДРЕС-2, АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи зарегистрированным по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, и имеющий право пользования указанным жилым помещением, с целью оказания помощи иностранному гражданину, в придании правомерного вида его нахождения на территории Российской Федерации, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, из корыстных побуждений, в период времени с 10 часов 40 минут по 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований п.п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч.1 ст.21 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществил по адресу своей регистрации фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан, путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу расположенного по адресу: АДРЕС, о прибытии иностранного граждан в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить ему это жилое помещение для пребывания (проживания).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 40 мин., находясь в своей АДРЕС расположенной по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС-2, АДРЕС, путем подачи электронного заявления о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, посредством интернет сети, через электронный портал «Государственные услуги» осуществил фиктивную постановку на миграционный учет гражданина Республики ФИО5, без намерения этого гражданина фактически пребывать (проживать) в жилом помещении, заполнив в электронном формате портала «Государственные услуги» бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: : АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС-2, АДРЕС, прикрепив электронные образы паспорта и миграционной карты указанного иностранного гражданина, после чего ДД.ММ.ГГГГ получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановки на миграционный учет иностранного гражданина оказана, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 05 мин., находясь по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС-2, АДРЕС, он встретился с ФИО8 и передал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС-2, АДРЕС отметкой о постановке иностранного гражданина ФИО8 на миграционный учет, подписанный электронной подписью, иностранному гражданину, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет.

По ходатайству подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ, судебное разбирательство проведено в его отсутствие.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 (л.д.48-51), данных им на стадии досудебного производства, следует, что в настоящее время он фактически проживает по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС-2, АДРЕС со своей женой и тремя малолетними детьми. В его квартире проживают трое его знакомых, которые являются иностранными гражданами, а именно Р. Таджикистан: ФИО6, ФИО7, ФИО3, данные граждане также временно зарегистрированы в его квартире до июня 2025 года. Он их зарегистрировал у себя и предоставил место жительства, так как хотел помочь. Они с женой проживают в одной комнате, двое его знакомых в другой комнате и третий знакомый на кухне. Конечно в таких условиях жить некомфортно, но отказать в помощи он тоже не мог, в июне этого года его знакомые освободят квартиру и будут искать новое место жительства. Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился возле своего дома по вышеуказанному адресу, когда к нему примерно в 10 часов 00 минут на АДРЕС по имени ФИО8, который попросил его о помощи, а именно сделать тому временную регистрацию по месту его жительства, чтобы в последующем оформить разрешение на работу, так как мужчина, у которого тот работает (неофициально) отказался ему в этом помочь. Ему стало искренне жалко Тоира, в связи с чем он согласился, но с одним важным условием, что фактически проживать в его квартире и хранить свои вещи, где он зарегистрирован тот не будет и постановка на учет будет фиктивной. Тоир пояснил, что его это устраивает, так как место где жить у него имеется. Он объяснил Тоиру, что может временно того зарегистрировать посредством портала «Государственных услуг» через приложения телефона, того это также устроило. Тот передал ему свой паспорт, миграционную карту и патент, после чего он направился к себе домой по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС-2, АДРЕС, где на кухне, примерно в 10 часов 40 минут, он зашел на портал «Государственных услуг» и заполнил заявление о постановке на учет иностранного гражданина на имя ФИО8, после чего заверив документ электронной подписью отправил его в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу, затем он спустился к Тоиру на улицу и отдал его документы обратно, сказав, что свяжется с тем, как документы будут готовы (тот оставил ему свой номер телефона). Вечером, этого же дня, ДД.ММ.ГГГГ, в какое время точно сказать не может, ему поступило сообщение в приложении «Госуслуги» о готовности документов по его заявлению, где также был прикреплен файл с уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО4 Тоира, подписанный электронной подписью. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Тоиру, договорившись с тем встретиться в 19 час. 00 мин. возле его дома, сказав, что документ готов, предварительно распечатав его на принтере дома. Выйдя на улицу, примерно в 19 часов 05 минут, он передал Тоиру распечатанную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица мез гражданства по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС-2, АДРЕС, на его имя, где в качестве принимающей стороны был указан он, Тоир в свою очередь поблагодарил его и ушел. Может пояснить, что Тоиру он несколько раз пояснял, что по месту временной регистрации тот проживать и хранить свои вещи не будет, так как временная регистрация будет иметь формальный характер, того это более чем устроило. Конечно он понимал, что подобная постановка на учет является фиктивной и за это предусмотрена уголовная ответственность. Он осознаю, что совершил уголовно-наказуемое деяние. Свою вину в фиктивной постановке на учет иностранных граждан признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 (л.д.87-89), данных ею на стадии досудебного производства, следует, что в настоящее время она работает в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС. В ее обязанности входит осуществление регистрации уведомлений о постановке на учет иностранных граждан посредством постановки граждан в регистрационную книгу, указывая дату, место и время. Внесение сведений в централизованную базу ППО «Территория» о постановке иностранных граждан на миграционный учет, осуществляется непосредственно при приеме граждан в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Так же в их отделение поступают оригиналы уведомлений с почтовых отделений, а также отделений МФЦ, для дальнейшего занесения их в базу АИС ППО Территория. В почтовых отделениях и отделениях МФЦ данные уведомления оформляются в двух экземплярах, один из которых хранится у них. Экземпляр, который отправляется в отделение ОВМ, проверяется, заносится в базу и если есть недочеты, то аннулируется. Граждане также имеют право регистрировать иностранных граждан через «Портал государственных услуг», где гражданин заходит в свой личный кабинет на «Портале государственных услуг», заполняет все необходимые документы и прикрепляет все необходимые документы на иностранного гражданина, и отправляет на официальный сайт ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу. У специалиста имеется 3 суток на постановку граждан в регистрационную книгу, указывая дату и время с подачи заявления о регистрации уведомления о постановке на учет иностранного гражданина. Документы, которые приходят с «Портала государственных услуг» в отделение ОВМ проверяются, заносятся в базу и если есть недочеты, то аннулируются. Заявление считается зарегистрированным, когда вносится в базу данных и подтверждается электронной подписью. Так было выявлено уведомление, где принимающей стороной является ФИО1, зарегистрированный по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС-2, АДРЕС, который ДД.ММ.ГГГГ отправил заявление о постановки на учет гражданина Республики Таджикистан ФИО8 через «Портал государственных услуг», и который был поставлен на учет по месту пребывания ДД.ММ.ГГГГ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 (л.д.69-71), данных им на стадии досудебного производства, следует, что ему известно, что для нормального трудоустройства нужно оформить разрешительные документы, в частности - временную регистрацию и патент на работу. Он знал, что временную регистрацию можно сделать в отделении ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенному по адресу: АДРЕС, но для этого необходимо найти человека, проживающего на территории Российской Федерации, который готов у себя временно зарегистрировать. Он осуществлял трудовую деятельность у женщины по имени Ирина, в АДРЕС, по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС- 2, однако та отказалась временно зарегистрировать его у себя по адресу своего места жительства, когда он к ней обратился с этой просьбой. Он знал, что неподалеку, по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС-2, АДРЕС, проживает со своей семьей его знакомый ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 час. 00 мин., он встретил у вышеуказанного дома ФИО2, где и попросил того зарегистрировать его по адресу того места жительства. ФИО2 согласился, но предварительно пояснил, что жить у того в квартире он не буду и хранить вещи также не будет, данная регистрация будет фиктивной, также тот пояснил, что сможет временно его зарегистрировать посредством портала «Государственных услуг» через приложения телефона, он согласился с его условиями и передал тому копии своих документов. ФИО2 взял его документы и сказал ждать его на улице тот отправился как он понял к себе в квартиру, расположенную в АДРЕС-2 Одинцовского г.о. АДРЕС Примерно в 10 часов 45 минут, тот вернулся к нему обратно на улицу и отдал его документы, также сказал, что свяжется с ним, когда временная регистрация будет готова, он оставил ФИО2 свой номер телефона. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2, договорившись с ним встретиться в 19 час. 00 мин. возле своего дома, сказав, что документ готов. Встретившись с ФИО2 в назначенном месте, примерно в 19 час. 05 мин. тот передал ему распечатанную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС-2, АДРЕС, на его имя, где в качестве принимающей стороны был указан ФИО1, он поблагодарил ФИО2 и ушел. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 00 мин., он находился у АДРЕС-2 Одинцовского г.о. АДРЕС, когда к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали свое служебное удостоверение и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность и подтверждающие законность пребывания на территории Российской Федерации. Он показал тем свой паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления, полученную от ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудники полиции поинтересовались у него, действительно ли он живет по адресу, указанному в бланке уведомления, на что он ответил, что по данному адресу никогда не проживал и не проживает, а проживает по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС-2, АДРЕС, и рассказал каким путем им была получена эта регистрация. После этого сотрудники полиции попросили его проследовать с теми в ФИО12 для дальнейшего разбирательства, что он и сделал. Он понимал, что не будет жить у ФИО2 и регистрация будет формальной, так как он знал, что помимо того жены и детей, в той двухкомнатной квартире живут еще трое его земляков. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 (л.д.75-76), данных им на стадии досудебного производства, следует, что он является гражданкой Республики Таджикистан, где постоянно зарегистрирована. Она знает, что по приезду на территорию Российской Федерации необходимо оформить временную регистрацию, чтобы узаконить свое нахождение здесь и свободно обучаться в России. У ее семьи есть знакомый по имени ФИО1, который со своей семьей проживают по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС-2, АДРЕС, ее отец ФИО8 попросил ФИО2 временно зарегистрировать ее у себя, с последующим предоставлением ей проживания, что тот и сделала с целью помочь. Сам же отец проживал и проживает в настоящее время по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС-2, АДРЕС, неподалеку от них, и в квартире ФИО2 никогда не жил и своих вещей не хранил. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 (л.д.100-101), данных ею на стадии досудебного производства, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она временно зарегистрирована и проживает по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС-2, АДРЕС. ФИО1 она знает, проживает в АДРЕС по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС-2, АДРЕС со своей семьей. Также в этой квартире проживают еще трое иностранных граждан, которых она видела. Об четвертом гражданине по имени ФИО8 о котором она узнала от сотрудников полиции она ничего не знала и такового не видела. 

Вина подсудимого, кроме того, подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Протоколом осмотра места происшествия (л.д.11-18), из которого следует, что 14.04.2025г. в присутствии понятых и ФИО2 была осмотрена АДРЕС, расположенная по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС-2, АДРЕС; в ходе осмотра вещей и следов пребывания иностранных граждан не обнаружено; 

Справкой АИС ППО «Территория» (л.д.26), в которой указаны данные на иностранных граждан, поставленных на миграционный учет по месту пребывания по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС-2, АДРЕС, где принимающей стороной является ФИО1

Протоколом выемки (л.д.91-93), из которого следует, что 06.06.2025г. в ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенном по адресу: АДРЕС, была изъята отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО8; которая была осмотрена (л.д.94-97), признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.98-99).

Из материалов уголовного дела следует, что показания свидетелей, последовательны и не противоречивы, согласуются не только между собой, но и с письменными доказательствами, изложенными выше, которые также признаются судом допустимыми доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей относительно обстоятельств совершенного преступления и действий подсудимого, у суда не имеется. Суд считает, что у свидетелей нет оснований для умышленного искажения фактических обстоятельств дела или для оговора ими подсудимого. По мнению суда, приведенные показания свидетелей, помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела, поэтому суд кладет их показания наряду с указанными выше другими доказательствами в основу обвинительного приговора.

Суд признает объективными показания ФИО1, данные им на стадии досудебного производства по делу, поскольку они логичны, последовательны и согласуются с совокупностью вышеприведенных доказательств.

Показания были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после разъяснения ФИО1 всех прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ, с участием профессионального защитника, т.е. в условиях, исключающих возможность применения к последнему незаконных методов дознания.

Каких-либо оснований для самооговора подсудимым в судебном заседании не установлено, не содержится таких сведений и в материалах дела.

При таких обстоятельствах признательные показания ФИО1, данные им в ходе дознания, являющиеся допустимыми и достоверными доказательствами, суд считает возможным положить в основу настоящего приговора.

Анализируя вышеприведенные доказательства, представленные стороной обвинения в обоснование виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой в своей совокупности, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оснований для признания этих доказательств недопустимыми, не имеется.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для прекращения уголовного дела или оправдания подсудимого, не имеется.

Суд считает вину ФИО1 в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, полностью установленной и доказанной совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств и квалифицирует действия ФИО1 по ст.322.3 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, который характеризуется удовлетворительно по месту жительства, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи – жены, троих малолетних детей, а также то, что ФИО1 не состоит на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах, в том числе обстоятельства смягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи и на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст.322.3 УК РФ.

Исключительных обстоятельств и оснований для назначения наказания с применением ст.ст.64, 76.2 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно по месту жительства, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи – жены, троих малолетних детей, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также то, что ФИО1 не состоит на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах, суд учитывает при определении ему размера наказания.

Адвокат Шеметова А.А. осуществляла защиту ФИО1 по назначению суда, а поэтому в соответствии с ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.ч.1 и 2 ст.132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного в доход государства. 

С учетом трудоспособного возраста подсудимого, отсутствия у него заболеваний, препятствующих трудоустройству, оснований для признания ФИО1 имущественно несостоятельным и освобождения его от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УМВД России по Одинцовскому городскому округу (Управление МВД России по Одинцовскому городскому округу), №, КПП №, р/с 03№, л/с № наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по АДРЕС, БИК № ОГРН №, ОКПО 08651620, ОКТМО 46755000, ОКВЭД 84.24, ОКОПФ 75104, ОКАТО № КБК 18№.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - расходы по оплате вознаграждения адвоката ФИО11 в размере 3460 (три тысячи четыреста шестьдесят) рублей.

Вещественные доказательства – отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО8, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Ю. Гончарова